UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2023/PROPADM-UFS de 13 de fevereiro
de 2023.

Dispõe  sobre  a  definição  das  modalidades  para  a
elaboração  da  dissertação  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Administração (PROPADM).

O  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Administração
(PROPADM) da Universidade Federal de Sergipe no uso de suas atribuições;

Considerando a necessidade de regulamentar a elaboração do trabalho final
(dissertação)  do  curso  de  mestrado  em  Administração,  delimitando  seus
formatos e critérios;

Considerando  a  Resolução  nº  12/2022/CONEPE  que  trata  do  Regimento
Interno do PROPADM, em seu artigo 36 que estabelece que as normas de
elaboração do trabalho final serão definidas pelo colegiado mediante Instrução
normativa específica;

Considerando a  necessidade  de atualização das Instruções Normativas do
PROPADM;

Considerando,  ainda,  a  decisão  unânime  do  Colegiado,  que  aprovou  a
presente  resolução  em Reunião  Ordinária  realizada  em 13 de  fevereiro  de
2023;

RESOLVE:

Art. 1º- As dissertações do PROPADM poderão ser apresentadas no modelo
tradicional (monográfico) ou no modelo por artigos.

 §  1º  O  modelo  tradicional  caracteriza-se  pela  organização  dos  capítulos,
constando  das  seguintes  partes:  Resumo,  Introdução,  Referencial  Teórico,
Procedimentos Metodológicos; Resultados e Análises; Discussão e Conclusão
e lista das referências utilizadas.

§ 2º No modelo por artigos, a dissertação deve ser elaborada contendo: a) uma
introdução  geral  ao  tema  com  o  problema  ou  questão  de  pesquisa;  b)
apresentação da fundamentação metodológica;  c)  uma coletânea de artigos
publicados ou prontos para publicação; d) um capítulo das considerações finais
que  apresente  a  inter-relação  entre  os  achados  e  conclusões  dos  artigos
científicos;  e)  as  referências deverão fazer  parte  da  lista  de  referências da
dissertação (no final do estudo, antes de anexos e apêndices).

§  3º  Os  artigos  científicos  (pelo  menos  2)  devem  apresentar
complementaridade, como o uso da teoria e suas conexões com outras áreas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

do conhecimento, com os objetivos específicos alinhados com o tema guarda-
chuva;  estar  formatados  de  acordo  com  as  normas  da  ABNT  ou  do(s)
periódico(s) e/ou eventos científicos escolhidos para submissão.

§ 3º Os autores dos artigos poderão ser o(a) discente em conjunto com o(a)
orientador(a) e/ou o(a) coorientador(a). O discente deve ser o autor principal
dos artigos.

§ 4º Os artigos utilizados na dissertação devem ser desenvolvidos durante o
período  em  que  o(a)  discente  esteja  cursando  o  mestrado,  não  sendo
admitidos  artigos  oriundos  de  pesquisas  anteriores  (mesmo  que  não
publicados),  tal  como  participação  em  outras  pesquisas;  com  temas  não
relacionados ou desenvolvidos em disciplinas não relacionadas ao tema.

§ 5º Os artigos poderão já ter sido apresentados em eventos científicos e/ou
submetidos à publicação e/ou publicados.

§ 6ºNa primeira página do artigo, indicar uma nota de rodapé informando se o
artigo  foi  apresentado  em  algum  evento  acadêmico  e/ou  se  foi
submetido/aceito/publicado em periódico. Para artigos ainda em processo de
avaliação,  conter  a  seguinte  informação:  “O  artigo  segue  os  padrões  de
formatação  e  referências  exigidos  pela  revista/evento  XXXX,  o  qual  foi
submetido  para  avaliação  e  publicação”.   Em caso  de  artigo  já  publicado,
informar no rodapé: “O artigo segue os padrões de formatação e referências
exigidos  pela  revista/evento  xxxx,  o  qual  foi  aceito  para
publicação/apresentação”. Neste caso, acrescentar: Nome dos autores. Título
do artigo. Nome completo da Revista, volume, número, páginas, ano.

§ 7º Na opção do modelo por artigos, a Introdução deve: contextualizar sobre
os principais conceitos sobre o tema da dissertação; identificar a relevância de
contribuição teórico-conceitual dentro do campo de pesquisa; problematizar os
marcos  teóricos  e  o  contexto  da  prática;  apresentar  os  objetivos  (geral  e
específico). Cada objetivo específico poderá ser direcionado para a produção
de  um  artigo.  Na  Fundamentação  Metodológica  deve-se  apresentar:  a
abordagem da pesquisa: teoria e epistemologia; operacionalização: técnicas de
coleta de dados e a estratégia de análise dos dados.

§ 8º Os artigos podem ser definidos, a critério do(a) discente e do orientador(a),
nos tipos: teórico, metodológico ou teórico-empírico.

Art.  2º-  O  modelo  de  dissertação  deve  ser  escolhido  pelo(a)  discente  em
comum acordo com o(a) orientador(a).

Art.  3º-  Independentemente  do  modelo  definido  pelo(a)  discente  e
orientador(a), além da capa, os elementos pré-textuais e pós-textuais devem
estar presentes na dissertação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO

 §  1º  São  elementos  pré-textuais:  Folha  de  rosto  (obrigatório),  Ficha
Catalográfica (obrigatório e no verso da folha de rosto), Errata (opcional), Folha
de aprovação (obrigatório),  Dedicatória (opcional),  Agradecimento (opcional),
Epígrafe (opcional),  Resumo em português (obrigatório),  Resumo em língua
inglesa (obrigatório),  Lista  de ilustrações (obrigatório,  exceto  se não houver
ilustrações  no  texto),  Lista  de  tabelas  (obrigatório,  exceto  se  não  houver
tabelas no texto),  Lista  de abreviaturas e  siglas (obrigatório,  exceto  se não
houver abreviaturas e siglas no texto), Lista de símbolos (obrigatório, exceto se
não houver símbolos no texto), Sumário (obrigatório).

§  2º  São  elementos  pós-textuais:  Referências  (obrigatório  e  no  formato  da
ABNT),  Apêndice(s)  (obrigatório,  exceto se não houver  apêndices no texto),
Anexo(s)  (obrigatório,  exceto  se  não  houver  anexos  no  texto),  Índice(s)
(opcional).

Art.  4º-  Para  o  exame  de  qualificação,  os  projetos  de  dissertação  devem
compor a seguinte estrutura:

I.  O formato do modelo tradicional  da dissertação deve conter os seguintes
elementos concatenados entre si: Resumo, Introdução, Referencial Teórico e
Procedimentos Metodológicos.

II.  O  modelo  de  dissertação  por  artigos  deve  conter:  Resumo,  Introdução,
Procedimentos Metodológicos e cada um dos artigos até a metodologia.

Art.  5º-Os  casos  omissos  no  presente  regulamento  serão  resolvidos  pelo
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração.

Art. 6º -Esta Instrução Normativa entrará em vigor a partir desta data, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Cidade Universitária "Prof. José Aloísio de Campos", 13 de fevereiro de 2023.